

मई, 2010  
MAY, 2010

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
अग्नि बीमा

S-02

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
FIRE INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. अ) मानक अग्नि तथा विशेष आपदा पॉलिसी के अंतर्गत संरक्षित आपदाओं तथा<br>ब) सामान्य अपवर्जनों की चर्चा कीजिए।                       | 9<br>7              |
| 1. a) Enumerate Perils covered and<br>b) General Exclusions under standard Fire & Special Perils Policy.                            | 9<br>7              |
| 2. निम्नलिखित पॉलिसियाँ किस प्रकार से बीमाधारक हेतु लाभदायक है ? (प्रत्येक के 6 अंक)<br>i) सूचनापेक्षी पॉलिसी<br>ii) अस्थायी पॉलिसी |                     |
| 2. In what way following policies are beneficial to the insured<br>i) Declaration Policy<br>ii) Floater Policy?                     | 6 each              |
| 3. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :<br>i) परम सद्भाव<br>ii) अनुग्रही भुगतान<br>iii) स्थानीय प्राधिकारी धारा               | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| 3. Write short notes on :-<br>i) Utmost Good Faith<br>ii) Ex-Gratia Payment<br>iii) Local Authority Clause                          | 4 each              |

4. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न एड-ऑन संरक्षणों की विवेचना कीजिए। 12
4. Enumerate the various Add on Covers available under Fire Policy. 12
5. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) समवर्ती तथा असमवर्ती पॉलिसियाँ
- ब) समाश्वासन तथा प्रतिनिधित्व
- स) अमानक पॉलिसी दावे तथा अनुग्रही निपटान
5. Distinguish between : 4 each
- a) Concurrent & Non Concurrent Policies
- b) Warranties & representations
- c) Non Standard Policy Claims and Ex-gratia settlements.
6. अग्नि पॉलिसी के अर्थ के अंतर्गत देय 'अग्नि' द्वारा होने वाली हानियों का उल्लेख कीजिए । 12
6. Mention the losses by 'Fire' payable within the meaning of Fire policy. 12
7. दावे की सूचना मिलने पर बीमाकर्ताओं द्वारा अपनायी जानेवाली सम्पूर्ण दावा प्रक्रिया का विस्तार में वर्णन कीजिए । 12
7. Describe in detail the entire claims procedure by Insurers on receiving an intimation of claim. 12
8. अग्नि पॉलिसी की संरचना के क्या नियम हैं ? 12
8. What are the rules for construction of Fire policy? 12
9. पुनःस्थापन मूल्य धारा पॉलिसी तथा साधारण क्षतिपूर्ति पॉलिसी के अंतर्गत दावे के निपटान में क्या अंतर है ? 12
9. What is the difference between claim settlement under reinstatement value clause policy and ordinary indemnity policy? 12

10. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत आसन्न कारण तथा इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए । 12
10. Explain proximate cause and its importance under Fire Policy. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----